
RECURSO - PROVA: CMBH – TÉCNICO LEGISLATIVO II

CONSIDERAÇÕES SOBRE A QUESTÃO 05 – PROVA – TIPO 2 – VERDE

GRAMÁTICA

À banca examinadora,

Solicita-se revisão do gabarito da questão 5, caderno verde, do concurso da Câmara Municipal. No comando da questão supracitada, pede-se a oração que expressa explicação. As alternativas A e B possuem elementos determinantes que constituem o sentido de explicação , a saber:

a) “Era uma noiva , que andava pela noite, sozinha, ao encontro da sua festa?”

A palavra “ QUE” retoma o substantivo “ noiva” , portanto é pronome relativo. De acordo com Evanildo Bechara, página 344, pronomes relativos introduzem orações

Adjetivas. A presença da vírgula denota ideia de explicação.

b) “ Deve ter mesmo muitos, inúmeros, pois em redor de mim as pessoas mais ilustres e sabedoras fazem cada coisa” .

O conectivo “ pois” infere explicação. É uma oração coordenada explicativa. (Bechara , página 350)

Observa-se que há possibilidade de duas alternativas. **Espera-se que nova avaliação seja feita, anulando a questão 5, pois há possibilidade de duas respostas.**